



माझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड
MAZAGON DOCK SHIPBUILDERS LIMITED
(भारत सरकार का उपक्रम),
डॉक यार्ड रोड, माझगांव, मुंबई - 400 010
(A Govt. Of India Undertaking),
Dock Yard Road, Mazagaon, Mumbai 400 010



विज्ञापन/एमडीएल एटीएस/2/2025 – एटीएस / 02/2025 – प्रशिक्षु अधिनियम (संशोधन) 1973 के तहत एक वर्ष की अप्रेंटिसशिप प्रशिक्षण हेतु इंजीनियरिंग डिप्लोमा, इंजीनियरिंग स्नातक एवं सामान्य स्नातक प्रशिक्षुओं (बैच 2025-26) के चयन से संबंधित सूचना

ADVT/MDLATS/2/2025 -- Notification of Selection for One Year Apprenticeship Training of Engineering Diploma, Engineering Graduate & General Stream Graduate Apprentices (Batch 2025-26) under Apprentices Act (amendment) 1973

माझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड (एमडीएल), रक्षा मंत्रालय की एक सूचीबद्ध प्रीमियर नवरत्न कंपनी है, जो प्रशिक्षुता (संशोधन) अधिनियम 1973 के अंतर्गत एक वर्षीय प्रशिक्षु प्रशिक्षण के लिए स्नातक/डिप्लोमा धारकों से ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित कर रही हैं। यह प्रशिक्षण, प्रशिक्षुता प्रशिक्षण बोर्ड, पश्चिमी क्षेत्र (बीओएटी- डबल्यूआर) द्वारा शासित किया जाएगा।

Mazagon Dock Ship Builders Limited (MDL), a listed premier Navratna Company of Ministry of Defence, Dept. of Defence Production, is inviting Online Application from eligible Graduate / Diploma holders for undergoing One Year Apprenticeship training under the apprenticeship (Amendment) Act 1973. This training will be governed by Board of Apprenticeship Training, Western Region (BOAT-WR).

1. इंजीनियरिंग डिप्लोमा, इंजीनियरिंग स्नातक एवं सामान्य स्नातक प्रशिक्षु / Engineering Diploma, Engineering Graduate & General Stream Apprentice:

क्र.सं. / S. No.	पाठ्यक्रम / Discipline	सीटों की संख्या/ Number of Seats		आयु सीमा / Age Limit	देय वजीफ़ा प्रति माह/ Stipend per month
		स्नातक प्रशिक्षु Graduate Apprentices	डिप्लोमा प्रशिक्षु Diploma Apprentices		
1	सिविल अभि./Civil Engg.	110	30	दिनांक 01-03- 2026 को 18 से 27 वर्ष /	रु. Rs. 12300 /- (स्नातक प्रशिक्षु के लिए / for Graduate Apprentice) i.e., 7800 (MDL Share) + 4500 (Govt. Share through DBT*)
2	कंप्यूटर अभि./Computer Engg.				
3	इलेक्ट्रिकल अभि./Electrical Engg.				
4	मैकेनिकल अभि./Mechanical Engg.		00		
5	इलेक्ट्रॉनिक एवं टेलीकम्युनिकेशन अभि./ Electronics & Telecomm. Engg.				
6	जहाज निर्माण टेक्नोलॉजी या अभियांत्रिकी / नौसेना वास्तुकला /Shipbuilding Technology or Engineering / Naval Architecture	00	18 to 27 Years as on 01-03-2026	रु. Rs. 10900 /- (डिप्लोमा प्रशिक्षु के लिए / for Diploma Apprentices) i.e., 6900 (MDL Share) + 4000 (Govt. Share through DBT*) *DBT –Direct Benefit Transfer	
7	कॉमर्स में स्नातक (बी.कॉम.) / Bachelor of Commerce	60			00
8	कंप्यूटर एप्लीकेशन में स्नातक (बी.सी.ए.) / Bachelor of Computer Application				
9	व्यापार प्रबंधन में स्नातक (बी.बी.ए) / Bachelor of Business Administration				
10	सामाजिक कार्य में स्नातक (बी.एस.डब्ल्यू.) / Bachelor of Social Work (BSW)				
कुल / Total		170	30		

आरक्षित सीटों का वितरण / Distribution of Reserved Seats:

स्ट्रीम / Stream	कुल पद / Total Seats	यू.आर. / UR	ओ. बी.सी. (एन सी एल) / OBC (NCL)	एस. ई. बी. सी. / SEBC	ई. डब्ल्यू. एस. / EWS	एस. सी. / SC	एस. टी. / ST
डिप्लोमा / Diploma	30	12	9	2	2	3	2
सामान्य स्नातक / General Stream	60	21	18	5	5	7	4
इंजीनियरिंग स्नातक / Engineering Graduate	110	36	33	10	10	14	7

2. उम्र एवं राष्ट्रीयता / AGE & NATIONALITY:

i. आयु में छूट: एस. सी. / एस.टी. – 5 वर्ष, ओ.बी.सी. – एन.सी.एल. 3 वर्ष एवं दिव्यांग - 10 वर्ष
Age relaxation by 5 yrs. for SC/ST, 3 yrs. for OBC-NCL and 10 yrs. for Physically challenged

ii. केवल भारतीय नागरिक आवेदन कर सकते हैं। / Only Indian nationals need apply.

3. न्यूनतम शैक्षिक योग्यता / Minimum Educational Qualification:

(क). डिप्लोमा प्रशिक्षु / (A): Diploma Apprentices:

संबंधित पाठ्यक्रम में राज्य सरकार द्वारा स्थापित राज्य परिषद या तकनीकी शिक्षा बोर्ड द्वारा प्रदान किया गया इंजीनियरिंग या टेक्नोलॉजी में डिप्लोमा ।
A Diploma in Engineering or technology granted by a State Council or Board of Technical Education established by a State Government in relevant discipline.

संबंधित पाठ्यक्रम में किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय द्वारा प्रदान किया गया इंजीनियरिंग या टेक्नोलॉजी में डिप्लोमा ।
A Diploma in Engineering or Technology granted by an recognized University in relevant discipline

उपरोक्त के समकक्ष राज्य सरकार या केंद्र सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त किसी संस्थान से इंजीनियरिंग या टेक्नोलॉजी में डिप्लोमा ।
A Diploma in Engineering or Technology granted by an institution recognized by State Government or Central Government as equivalent to above.

(ख). इंजीनियरिंग स्नातक प्रशिक्षु / (B): Engineering Graduate Apprentices:

संबंधित पाठ्यक्रम में मान्यता प्राप्त सांविधिक विश्वविद्यालय द्वारा प्रदान की गई इंजीनियरिंग या टेक्नोलॉजी में डिग्री ।
A Degree in Engineering or Technology granted by a Statutory University in relevant discipline.

संबंधित पाठ्यक्रम में संसद अधिनियम द्वारा किसी संस्थान को ऐसी डिग्री प्रदान करने के लिए प्राधिकृत की गई इंजीनियरिंग या टेक्नोलॉजी में डिग्री ।
A Degree in Engineering or Technology granted by an Institution empowered to grant such degree by an Act of Parliament in relevant discipline.

उपरोक्त के समकक्ष या राज्य सरकार या केंद्र सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त व्यावसायिक निकायों की स्नातक परीक्षा ।
Graduate examination of Professional bodies recognized by the State Government or Central Government as equivalent to above.

(ग). सामान्य स्नातक प्रशिक्षु / (C): General Graduate Apprentices:

बी.बी.ए., बी.कॉम, बी.सी.ए. और बी.एस.डब्ल्यू. में डिग्री जो कि किसी प्रासंगिक विश्वविद्यालय में एक सांविधिक विश्वविद्यालय द्वारा प्रदान की जाती है / या प्रासंगिक अनुशासन में संसद के एक अधिनियम द्वारा इस तरह की डिग्री प्रदान करने के लिए अधिकृत संस्थान द्वारा प्राप्त हो / राज्य सरकार या केंद्र सरकार द्वारा या उपरोक्त वर्णित प्रबंधन से मान्यता प्राप्त पेशेवर निकायों (प्रोफेशनल बॉडीज) से स्नातक परीक्षा उत्तीर्ण की हो ।

The degree in B. B. A., B. CoM, B. C. A. & B.S.W. granted by a statutory university in relevant discipline / or by an institution empowered to grant such degree by an act of parliament in relevant discipline / graduate examination of professional bodies recognized by the state government or central government as equivalent to above.

(घ)/(D): जिन उम्मीदवारों के पास निर्धारित योग्यता के समकक्ष अहर्ता है (कृपया अधिसूचना के अंत में अनुलग्नक – I देखें) उन उम्मीदवारों को सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी समकक्ष प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना चाहिए और ऐसे प्रमाण पत्र के बिना, उम्मीदवारी पर विचार नहीं किया जाएगा। / Those candidates having qualifications equivalent (refer annexure – I at end of notification) to any of the prescribed qualifications should submit Equivalency Certificate issued by the competent authority and without such certificate, their candidature will not be considered.

3. डिप्लोमा / सामान्य स्नातक / अभियांत्रिकी स्नातक उम्मीदवार जिसने एआईसीटीई अथवा जी.ओ.आई से मान्यता प्राप्त डिग्री/डिप्लोमा कोर्स 01 अप्रैल 2021 अथवा उसके बाद उत्तीर्ण किया है, वे आवेदन के लिए पात्र होंगे ।

Diploma / General Graduate / Engineering Graduate Candidate passed their Diploma / Degree course recognized by AICTE or GOI, on or after 01 April 2021 are eligible to apply.

नोट: जहां भी डिप्लोमा / सामान्य स्नातक / इंजीनियरिंग स्नातक परीक्षा के लिए विश्वविद्यालय/संस्थान द्वारा सीजीपीए/ओजीपीए/वाईजीपीए/डीजीपीए को अपनाया गया है और अंकों का प्रतिशत प्रमाण पत्र में प्रस्तुत नहीं किया गया है, समकक्ष प्रतिशत विश्वविद्यालय /संबंधित संस्थान. द्वारा अपनाए गए रूपांतरण फॉर्मूले के अनुसार निकाला जाएगा। यह उम्मीदवार की एकमात्र जिम्मेदारी होगी कि वह साक्षात्कार के समय संस्थान/विश्वविद्यालय पर लागू समकक्ष प्रतिशत/प्रतिशत रूपांतरण फॉर्मूले का दस्तावेजी प्रमाण प्रस्तुत करे, ऐसा न करने पर ऐसी उम्मीदवारी आगे की प्रक्रिया के बिना खारिज कर दी जाएगी ।

Note: Wherever CGPA/OGPA/YGPA/DGPA has been adopted by the University/Institute for the Diploma / General Stream Graduation / Engineering Graduate Examination and percentage of marks is not furnished in the certificate, the equivalent percentage shall be worked out as per the conversion formula adopted by the University/Institute concerned. It shall be the sole responsibility of the candidate to produce the Documentary proof of equivalent percentage / percentage conversion formula applicable to Institute / University, at the time of document verification, failing which such candidature shall be liable to be rejected without further processing.

4. रिक्तियों के आरक्षण / Reservation of Vacancies:

आरक्षण पर अजा, अजजा, अपिव- एनसीएल, एस. ई. बी. सी., ईडबल्यूएस, सशस्त्र बल कर्मियों के बच्चे एवं दिव्यांग (पर्सन विथ डिसेबिलिटी - पीडबल्यूडी) के लिए लागू सरकारी / प्रशिक्षता अधिनियम दिशानिर्देश का सख्ती से पालन किया जाएगा। / Government / Apprentices Act Guidelines on reservation applicable for SC, ST, OBC - NCL, SEBC, EWS, Children of Armed Forces Personnel (AFC) & Divyang (Person with Disability - PWD) will be strictly followed.

5. न्यूनतम शारीरिक मानदंड / Minimum Physical Standards:

प्रशिक्षता नियम 1992 के उपबंध 4 में वर्णित और यथा संशोधित यदि कोई हो तो।

As prescribed in Clause 4 of the Apprenticeship Rule 1992 and amendments thereof if any.

6. प्रशिक्षण की अवधि / Duration of Training:

प्रशिक्षता (संशोधन) अधिनियम 1973 के अनुसार प्रशिक्षता प्रशिक्षण की अवधि एक वर्ष की होगी।

The duration of Apprenticeship training will be for a period of one year as per Apprenticeship (Amendment) Act 1973.

7. पूर्व प्रशिक्षण / Previous Training:

उम्मीदवार जिसने प्रशिक्षता (संशोधन) अधिनियम 1973 के अंतर्गत किसी सरकारी अथवा सार्वजनिक क्षेत्र अथवा निजी औद्योगिक संगठन में एप्रेंटिसशिप किया है अथवा वर्तमान में कर रहे हैं, तो आवेदन के लिए पात्र नहीं हैं। Candidates who have already undergone or are currently undergoing apprenticeship under Apprenticeship (Amendment) Act 1973 in any Government or Public Sector or Private industrial organization are not eligible to apply.

8. आवेदन प्रक्रिया / Application Procedure:

- i) एमडीएल वेबसाइट <https://mazagondock.in> को देखें / Log on to MDL website <https://mazagondock.in>
- ii) करियर → ऑनलाइन रिक्रूटमेंट → अपरेंटिस पर क्लिक करें / Click on Career → Online Recruitment → Apprentice
- iii) प्रासंगिक विवरण भरकर रजिस्टर करें और "सबमिट" बटन पर क्लिक करें। / Register by filling up relevant details & click on "Submit" button.
- iv) ईमेल पर भेजे गए सत्यापन लिंक पर क्लिक करें। / Click on the validation link sent on email.
- v) "उपयोगकर्ता नाम" और "पासवर्ड" के साथ एमडीएल ऑनलाइन पोर्टल पर लॉगइन करें। / Login to MDL Online Portal with "Username" & "Password"
- vi) टैब के अंतर्गत जॉब का चयन करें और "पात्रता मानदंड" देखें। / Select the job under tab & view the "Eligibility Criteria"
- vii) आवेदन करते समय, उम्मीदवार के पास हाल के पासपोर्ट आकार के रंगीन फोटोग्राफ, उनके हस्ताक्षर और अन्य प्रासंगिक प्रमाणपत्रों की स्कैन की हुई प्रति होनी चाहिए।
While applying, candidate should have the scanned copy of recent passport size colour photograph, their signature & other relevant certificates.
- viii) निर्देशों को ध्यान से पढ़ें और ऑनलाइन आवेदन पत्र में सभी विवरण भरें। / Read the instructions carefully and fill up all the details in the Online Application Form.
- ix) आवेदकों को एनएटीएस 2.0 पोर्टल पर पंजीयन कर, पंजीयन संख्या को आवेदन के साथ जमा करना है। / Applicants should register on NATS 2.0 portal and submit the registration number along with the application.
- x) उम्मीदवार उन पर लागू नहीं होने वाले अनिवार्य क्षेत्रों में 'एनए' दर्ज कर सकते हैं। / Candidates may enter 'NA' in the mandatory fields not applicable to them.
- xi) सभी वर्ग के आवेदकों के लिए आवेदन निशुल्क है। / Application is free of cost for applicants of all categories.
- xii) आवेदन पत्र का पूर्वावलोकन करें और यदि कोई त्रुटि हो तो सुधार करें। "सबमिट (जमा)" पर क्लिक करने से पहले आवेदन पत्र में किसी भी बदलाव को संपादित किया जा सकता है। आवेदन "सबमिट (जमा)" होने के बाद, ऑनलाइन आवेदन पत्र में सुधार के लिए किसी भी संचार या पत्राचार के किसी अन्य माध्यम पर विचार नहीं किया जाएगा। / Check preview of the Application form and make corrections, if any. Any changes in the application form need to be edited before clicking on "Submit". After submission, no communication or correspondence will be entertained for correction in the Online Application Form.
- xiii) "होम" टैब पर क्लिक करें और सुनिश्चित करें कि आपका आवेदन जमा करने की स्थिति "सफलतापूर्वक सबमिट" हुई हो। / Click on "Home" tab and ensure your application submission status to be "Successfully Submitted".
- xiv) उम्मीदवारों को एमडीएल को आवेदन पत्र की हार्ड कॉपी भेजने की आवश्यकता नहीं है। / Candidates are not required to send hard copy of Application Form to MDL.

9. चयन प्रक्रिया / SELECTION PROCEDURE:

1. एमडीएल अपरेंटिस पोर्टल से प्राप्त आवेदनों के आधार पर उम्मीदवारों को अहर्ता परीक्षा में प्राप्त अंकों के योग्यता आधार पर, एमडीएल में दस्तावेजों के सत्यापन एवं साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा। उम्मीदवारों को जन्म तिथि, योग्यता और श्रेणी इत्यादि का प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा।

Based on Application received from MDL Apprentice portal, candidates will be called for document verification & interview at MDL, as per marks obtained in the qualifying examination, the candidates will be required to furnish documents regarding proof of Date of Birth, Qualification, and Category etc.

2. प्रशिक्षण के लिए चयन 80% शैक्षणिक योग्यता के अंक और 20% साक्षात्कार में प्राप्त अंकों पर विचार करने के बाद तैयार की गई संयुक्त योग्यता (मेरिट) के आधार पर होगा।
The selection for apprenticeship training shall be made based on combined merit prepared after considering 80% of qualification marks & 20% of interview marks.
3. दस्तावेज सत्यापन के लिए तिथि, समय और स्थान की सूचना तदनुसार चयन किए गए उम्मीदवारों को दी जाएगी, पोर्टल पर पंजीकृत किए गए उनके ईमेल आईडी के साथ-साथ कंपनी वेबसाइट (<https://mazagondock.in> - कैरियर/ प्रशिक्ष) के अंतर्गत विवरण अपलोड किया जाएगा।
The date, time and venue for document verification would be intimated to the shortlisted candidates accordingly, in their email id registered on portal as well as on uploading details on Company's website (<https://mazagondock.in> - under Career / Apprentice).

4. प्रत्येक उम्मीदवार का वैध ईमेल आईडी और मोबाइल नंबर होना चाहिए और यह अप्रेंटिस पोर्टल के साथ पंजीकृत होना आवश्यक है। चयनित उम्मीदवारों के ईमेल आईडी और मोबाइल नंबर प्रशिक्षण कार्यक्रम के समाप्ति तक सक्रिय रहना चाहिए। एमडीएल, उम्मीदवार द्वारा प्रदान किए गए अवैध/ गलत ईमेल आईडी या स्पैम/ बल्क मेल फोल्डर आदि में ईमेल की डिलिवरी आदि के कारण भेजे गए ईमेल के किसी भी नुकसान के लिए जिम्मेदार नहीं होगा।

Every candidate should have a valid email id & mobile no. and the same has to be registered with Apprentice portal. The email id & mobile no. must remain active until the end of the training programme in respect of the selected candidates. MDL will not be responsible for any loss of e-mail sent due to invalid / wrong E-mail ID provided by the candidate or delivery of e-mails to SPAM / BULK mail folder etc.

5. उम्मीदवार को एमडीएल में कंपनी द्वारा सूचित किए गए दिनांक एवं समय पर दस्तावेजों के सत्यापन एवं साक्षात्कार के लिए आना अनिवार्य होगा। उम्मीदवार द्वारा कार्यक्रम स्थल पर दिनांक और समय पर दस्तावेज सत्यापन प्रक्रिया में भाग लेने में विफलता को एमडीएल में स्नातक/ डिप्लोमा प्रशिक्षु के लिए चयन प्रक्रिया स्वीकार करने के लिए उसकी अनिच्छा के रूप में माना जाएगा और उन उम्मीदवारी पर आगे की चयन प्रक्रिया में विचार नहीं किया जाएगा।

Candidate has to attend the document verification & interview on the date & time at MDL mandatorily, intimated by the Company. Failure by the candidate to attend the document verification process on the date & time at the venue, would be treated as his/her unwillingness to accept the selection procedure for the Graduate / Diploma Apprentice with MDL and those candidates will not be considered in further Selection Procedure.

6. अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ अन्य पिछड़े वर्ग से संबंधित उम्मीदवारों को दस्तावेज सत्यापन के दौरान, भारत सरकार के सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी निर्धारित प्रारूप में अपना जाति प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना होगा।

The candidates belonging to SC/ST/OBC shall produce their caste certificate in the prescribed format issued by the Competent Authority under Government of India, during document verification.

7. उम्मीदवार को अपना वैध आईडी कार्ड, यथा; आधार/ पैन/ वोटर आईडी/ ड्राइविंग लाइसेंस / शैक्षणिक संस्थान से जारी प्रमाणपत्र दस्तावेज सत्यापन के समय दिखाना होगा।

Candidates have to produce their valid ID card, i.e., AADHAR / PAN / Voters ID / Driving License / Certificate Issued by Educational Institute, during document verification.

8. चयनित उम्मीदवारों के केवल दस्तावेजों के सत्यापन और साक्षात्कार प्रक्रिया में भाग लेने से एमडीएल में प्रशिक्षु के रूप में उनके/ उनकी उम्मेदवारी नहीं मानी जाएगी। / Shortlisted candidates merely attending the documents verification & Interview process do not entail selection of his/her candidature as Apprentice with MDL.

9. स्नातक / डिप्लोमा आवेदकों के लिए अनिवार्य होगा की वे प्रशिक्षण के समय कोई अन्य रेगुलर कोर्स / फुल टाइम ना कर रहें हों अन्यथा पात्रता रद्द की जाएगी। / It will be mandatory for Graduate / Diploma Applicants that they are not doing any other full time / regular course at the time of training otherwise candidature will be cancelled.

10. दस्तावेजों के सत्यापन और साक्षात्कार के तिथि समय एवं स्थान को बदलने से संबंधित कोई भी आवेदन स्वीकार नहीं किया जाएगा।
No application for altering the date & time and venue for Document verification & Interview would be accepted.

11. चयनित उम्मीदवारों को अपने स्थान के सरकारी अस्पताल से चिकित्सा फिटनेस प्रमाणपत्र प्रशिक्षुता प्रशिक्षण आरंभ करने से पूर्व जमा करना होगा। / The selected candidates have to submit medical fitness certificate from a Govt. hospital of their location before joining apprenticeship training.

12. टीए/डीए किसी भी आवेदक को भर्ती के किसी भी चरण में नहीं दिया जाएगा।
No TA / DA will be paid to the applicants called for any stage of induction process.

10. सामान्य निर्देश / GENERAL INSTRUCTIONS:

1. अपूर्ण आवेदन/आवेदन जो संबंधित दस्तावेजों की स्व-प्रमाणित प्रतियों द्वारा समर्थित नहीं हैं/ आवेदन निर्धारित पात्रता मानदंड को पूरा नहीं करते हैं/एमडीएल अप्रेंटिस पोर्टल के अलावा अन्य माध्यम से प्राप्त आवेदन या आवेदन प्राप्त करने के लिए निर्धारित अंतिम तिथि के बाद प्राप्त आवेदनों को खारिज कर दिया जाएगा।

Incomplete applications / applications not supported by self-authenticated copies of relevant documents/ application not meeting the prescribed eligibility criteria / application received through other than MDL Apprentice portal or applications received after the last date stipulated for receipt of applications shall be summarily rejected.

2. एमडीएल प्रबंधन का निर्णय अंतिम होगा और पात्रता, आवेदन की स्वीकृति या अस्वीकृति, चयन के तरीके, चयन प्रक्रिया को रद्द करने (या तो पूर्ण रूप से) आदि से संबंधित सभी मामलों पर उम्मीदवारों के लिए बाध्यकारी होगा। रिक्तियों को भरना पूरी तरह से प्रबंधन के विवेक पर और उम्मीदवारों की उपयुक्तता के आधार पर और कुछ रिक्तियों को किसी भी कारण से नहीं भरने पर नियुक्ति के लिए कोई दावा नहीं होगा।

The decision of MDL Management will be final and binding on candidates on all matters relating to eligibility, acceptance or rejection of the application, mode of selection, cancellation of the selection process (either in part or full) etc. Filling up of the vacancies is solely at the discretion of the management based on suitability of candidates and no claim will arise for engagement, if some of the vacancies left unfilled for any reason.

3. उम्मीदवारों की उम्मीदवारी अस्थायी होगी और चयन प्रक्रिया के किसी भी चरण में प्रमाणपत्रों / दस्तावेजों के सत्यापन के अधीन होगी, यदि यह पाया जाता है कि उम्मीदवार ने गलत या असत्य जानकारी दी है तो उम्मीदवार की उम्मीदवारी / चयन रद्द कर दी जाएगी।

The candidature of the candidates would be provisional and subject to subsequent verification of certificates / testimonial, at any stage of the selection process, if it is found that the candidate has furnished false or incorrect information then the candidature / engagement of the candidate is liable to be cancelled.

4. उम्मीदवार को सुझाव दिया जाता है कि वे एमडीएल अप्रेंटिस पोर्टल के साथ-साथ अपना ईमेल निरंतर जांच करें अथवा पूछताछ के लिए कार्यालय से संपर्क करें।
The candidates are advised to check MDL Apprentice portal as well as their email regularly or to contact office for enquiry.
5. कृपया ध्यान दें, प्रशिक्ष अवधि पूर्ण होने पर, एमडीएल ऐसे शिक्षुओं को रोजगार देने का कोई बाध्य नहीं होगा और न ही प्रशिक्षता पूरा होने के आधार पर कोई प्रशिक्ष रोजगार के अधिकार का दावा कर सकता है।
Please note that, upon completion of the apprenticeship period, MDL shall have no obligation to offer employment to such apprentices nor can an apprentice claim right for employment on the grounds of completion of Apprenticeship.
6. अपूर्ण/ त्रुटिपूर्ण ऑनलाइन आवेदन और नियत तिथि के बाद विलंब से प्राप्त आवेदन को अस्वीकार कर दिया जाएगा। इस संबंध में कोई संचार या पत्र व्यवहार नहीं किया जाएगा। / Incomplete / Erroneous online Application or late applications received after due date will be rejected without any information in this regards.
7. हिंदी संस्करण में कोई विसंगति / भ्रम उत्पन्न होने की स्थिति में, अधिसूचना का अंग्रेजी संस्करण मान्य होगा। / In case of any discrepancy / confusion arises in the Hindi version, English version of the notification will be acceptable.
8. किसी भी रूप में प्रचार करना अयोग्यता होगा। / **CANVASSING IN ANY FORM WILL BE A DISQUALIFICATION.**
9. किसी भी स्पष्टीकरण के लिए उम्मीदवार ई-मेल आईडी के माध्यम से संपर्क कर सकते हैं: mdlats@mazdock.com अथवा दूरभाष: 022 - 2376-4155 (सुबह 08:30 बजे से शाम 04:30 बजे तक, सोमवार से शुक्रवार). / FOR ANY CLARIFICATION CANDIDATES MAY CONTACT VIA E-MAIL ID: mdlats@mazdock.com or TELEPHONE: 022 - 2376 - 4155 (From 08:30 AM to 04:30 PM, Monday to Friday)

10. **महत्वपूर्ण तिथि/ IMPORTANT DATES:**

क्र. सं. / S. No.	विवरण / Details	दिनांक / Date
1	एम डी एल अप्रेंटिस पोर्टल द्वारा ऑनलाइन आवेदन का आरंभ की तिथि / Date of Commencement of Online Application through MDL Apprentice Portal	16-12-2025
2	एम डी एल अप्रेंटिस पोर्टल द्वारा ऑनलाइन आवेदन की अंतिम तिथि / Last Date of Online Application through MDL Apprentice Portal	05-01-2026
3	एम डी एल अप्रेंटिस पोर्टल द्वारा प्राप्त कुल वैध आवेदनों की सूची घोषित करने की संभावित तिथि / Tentative Date of declaration of List of Valid Application received through MDL Apprentice Portal	09-01-2026
4	पात्रता / अपात्रता के संबंध में अभ्यावेदन की अंतिम संभावित तिथि / Tentative Last date for representation regarding eligibility / ineligibility	15-01-2026
5	साक्षात्कार के लिए पात्र आवेदकों की सूची एवं कार्यक्रम घोषित करने की संभावित तिथि / Tentative Date of declaration of List of Eligible Applicants for Interview with schedule	16-01-2026
6	पात्र आवेदकों के साक्षात्कार आरंभ करने की संभावित तिथि / Tentative Date for Start of interviews of Eligible Applicants	27-01-2026

अपर महाप्रबंधक / एचओएस (एटीएस)
Additional General Manager / HOS (ATS)

दिनांक / Date: 15 - 12 - 2025

_____ **अधिसूचना की समाप्ति** _____
_____ **End of Notification** _____

Annexure – I

S. No.	Discipline	Relevant Branches of Diploma Engineering Eligible for Application
1	Civil Engineering	Civil Engineering, Civil & Environmental Engineering, Construction Engineering, Environmental Engineering
2	Computer Engineering	Computer Engineering, Computer Science & Engineering, Computer Application, Information Technology, Information Technology & Engineering, AI, Data Science, Machine Learning
3	Electrical Engineering	Electrical Engineering, Electrical & Electronics Engineering, Electrical Engineering (Industry), Electrical & Power Engineering, Electrical Power System Engineering
4	Mechanical Engineering	Mechanical Engineering, Mechanical (CAD), Mechanical & Automation, Mechanical (Industry Integration), Machine Engineering, Automobile Engineering, Plastic Mould Technology, Mechanical (Production), Machine Tools & Maintenance Engineering, Manufacturing Engineering, Production & Industrial Engineering, Tool & Die Engineering, Production Engineering, Industrial Production, Industrial Engineering
S. No.	Discipline	Relevant Branches of Graduate Engineering Eligible for Application
1	Computer Engineering	Computer Engineering, Computer Science & Engineering, Computer Application, Information Technology, Information Technology & Engineering, AI, Data Science, Machine Learning
2	Civil Engineering	Civil Engineering, Civil & Environmental Engineering, Construction Engineering, Environmental Engineering
3	Electrical Engineering	Electrical Engineering, Electrical & Electronics Engineering, Electrical & Power Engineering, Electrical, Electronics & Power Engineering, Electrical Engineering (Industry), Electrical Power System Engineering
4	Electronics & Telecomm. Engineering	Electronics & Tele-Communication Engineering, Electronics & Communication Engineering, Electronics, Instrumentation Engineering, Instrumentation & Control Engineering, Instrumentation & Electronics, Applied Electronics & Instrumentation Engineering,
5	Mechanical Engineering	Mechanical Engineering, Mechanical (CAD), Mechanical & Automation, Mechanical (Industry Integration), Machine Engineering, Automobile Engineering, Aeronautical Engineering, Aerospace Engineering, Mechatronics Engineering, Fabrication Technology & Engineering, Production Engineering, Industrial Production, Industrial Engineering
6	Shipbuilding Technology	Shipbuilding Engineering, Naval Architect, Naval Architect & Shipbuilding, Marine Engineering,
S. No.	Discipline	Relevant Branches of General Graduate Stream Eligible for Application
1	Bachelor of Commerce	Bachelor of Commerce (Financial Markets), Bachelor of Commerce (Banking and Insurance), Bachelor of Commerce (Accounting and Finance), Bachelor of Business Administration (BBA), Bachelor of Management Studies (BMS)
2	Bachelor of Business Administration	Bachelor of Financial Investment and Analysis (BFIA), Bachelor of Business Economics (BBE)
3	Bachelor of Computer Application	Bachelor of Science in Information Technology, Bachelor of Science in Computer Science, Bachelor of Science in Data Science.
4	Bachelor of Social work	Bachelor of Social Services

The above list is indicative to assist applicant for submitting application in relevant branch.